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लिखित जवाफ 
मार्फतः श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं । _ 





` -विषय: सम्वत २०७८ सालको रिट नं.: ०७८-॥ 0-०३.७५ खारेज गरिपाउँ | 
नेपाल सरकार. शिक्षा, विज्ञान तथा प्रबिधि मन्त्रालय, सिंहदरबार. काठमाडौंको तर्फबाट 


लिखित लिखित जवाफ प्रस्तुतकता प्रस्ततकर्ता 
रे, का सचिब राम प्रसाद थपलिया................ १ प्रत्यर्थी 
विरुद्ध 
हान मी समेत................... कु विपक्षी 
रिट निवेदक 


मुद्दा : परमादेश समेत । 
विपक्षी रिट निवेदकले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई दायर गरेको रिट निवेदनमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट मिति 
२०७८/०६/१५ मा जारी भएको आदेश सहितको पन्ध्र दिने सूचना (म्याद) मिति २०७८।०७।०९ मा तामेल भएकोले 


तोकिएको म्यादभित्रै निम्न प्रकरणहरूमा व्यहोरा खुलाई यो लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको व्यहोरा सादर अनुरोध गर्दछु । 


(१) विपक्षी रिट निवेदकहरुले समयौनिकता मानव यौनिकताको विविधताको उपज रहेकोमा पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र 

_ मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, कानून संकायको 71/१4] 1.8% विषयको पाठ्यक्रममा Offence relating 00 
5९% शिर्षकमा Unnatural Sex Offences अन्तर्गत Homosexuality, Lesbianism र Beastiality राखी यी 
शब्दलाई अप्राकृतिक मैथुन भनि पठनपाठन गराउने कार्यले हामी लैगिंक, यौनिक अल्पसंख्यक विद्यार्थीहरुको 
सम्मान र समानतामा आंच आउने कार्यले निरन्तरता पाउने हुंदा समयौनिकता अध्ययन नगर्न, नगराउन र यौन 
अभिमुखीकरण, लैगिंक पहिचान, यौन विशेषता र कानून पाठ्यक्रममा समावेश गर्न गराउन आदेश जारी गरिपाउँ 
भन्ने मुख्य दावी रहेको प्रस्तुत रिट निवेदनको अन्य अनावश्यक गन्थन मन्थन व्यहोरा यहां पुनरावृत्ति गरिरहन सुरेन । 


(२). विपक्षीको रिट निवेदन देहायका आधार र कारणका आधारमा खारेजभागी हुँदा खारेज गरिपार्ऊ' 
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(क) सवप्रथमतः रिट निवेदनमा कसैलोई विपक्षी भाम नाउन मात्र पर्याप्त हँदैन । विपक्षी बनाउन पन मनासिव आधार 


कारण पनि खलाउन पर्न हन्छ । यस मन्त्रालयको के कस्तो काम, कारबाहीबाट रिट निवेदकहरुको नेपालको 


ह 


ड्या कन त ताका सी काता क सनी थिकारहरु -रहरु क कसरी हनन हन गर्ड मन्त्रालयलाई 
संविधान र प्रचालत काननद्वारा प्रदत्त क कस्तो हक अधिकारहरु क कसरा हनन हन गइ मन्त्रालयलाइ विपक्ष 





बनाउन्‌ परका हा भन्न तथ्य एवं सम्वद्ध कानन रिट निवदकले कहिंकतै खुलाउन सकका अवस्था छैन । यसरा 
बिना आधार र कारण यस मन्त्रालयलाई समेत विपक्षी बनाई दायर गरिएको निवेदकहरुको रिट निवेदन प्रथम 
दृष्टि (Prima Facie) मै खारजभागी छ, खारेज गरिपाउँ | | र | | | 

(ख) पर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय अलग अलग ऐनबाट स्थापित शैक्षिक निकायहरु 
भएका, विश्वविद्यालयहरु स्वयंमा एक अविछिन्न, उत्तराधिकारीवाला, स्वशासित र संगठित संस्था हुने कानूनी 
व्यवस्था रहेकोले सोही वमोजिम विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रम निर्धारण हुने गर्दछ । निवेदकले उठान गरेको 
विषयवस्तु तत्‌ तत्‌ निकायको क्षेत्राधिकार अन्तर्गत रहेको हुँदा सो विषयमा यस मन्त्रालयको कुनै पनि 
संलग्नता रहेको छैन । निवेदकले यस मन्त्रालयको यो यस्तो संलग्नताबाट अधिकार हनन भएको भनि उल्लेख 
गर्न सकेको समेत देखिँदैन । यसरी स्वशासित र संगठित संस्थाले अधिकारयुक्त विषयमा गरेको निर्णयका 
सम्बन्धमा यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाउनु पर्ने अवस्था नभएको हुँदा रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज 
गरिपाउँ । 

(ग) विपक्षी निवेदकहरुले (11111110] [4% विषयको पाठ्यक्रममा रहेको Offence rel ating to sex Unnatural 
Sex Offences अन्तर्गत Homosexuality, Lesbianism र Beastiality लाई अप्राकृतिक मैथुन भनि 
पठनपाठन गराउदा लैगिंक, यौनिक अल्पसंख्यक विद्यार्थीहरुको सम्मान र समानतामा आंच आउने कार्यले 
निरन्तरता पाउने भनि गरेको दावी बनावटी र मनगणन्ते तर्क हो । मानव जातीमा हुने विभिन्न प्रकृतिको यौनजन्य 
क्रियाकलाप पशुपंक्षीको जस्तो खुलम खुला नभई शभ्य र गोप्य हुन्छ । असभ्य वा अन्य व्यक्ति वा समाजलाई आंच 
पु-याउने गरी हुने यौनजन्य कार्य सहमतीमा नै भए पनि त्यस्तो कार्य ९7 त © अन्तर्गत पर्छ । कानूनले तोकेको शर्त, 
सिमा भित्र पर्ने र आपसी सहमतीमा हने 5८०9] २९।१। 101 वाहेक अन्य यौनजन्य कार्यलाई जसरी राखी गैर कानूनी 
मानिन्छ त्यसैगरी भने 1151105771) ty. Lesbianism र Beastialily संग सम्वन्धित कार्य समेत खुलम खुला 


वे! असभ्य वा अरु कसैको व्यक्तिगत वा पारिवारिक वा सामाजिक रुपमा आंच पु-याउने गरी भएमा मात्र Criminal 





1-०७ को दायरामा पर्ने हो । अन्यधा त्यस्तो प्रकृतिको यौन कार्य समेतलाई कानूनले वर्जित नगरेकाले निजहरुको 


ऋ ` नम्सानमा आंच पु-याउने भन्ने नै हँदैन । ०७०5९४५६१५ यी निवेदक लैगिंक, यौनिक अलक्लंछ्यूकल मात्र होइन 
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अन्य सामान्य नागरिकहरुले पनि गर्न सक्छन । यस्तो कार्य निज निवेदकहरु आफुले मात्रै गर्ने र पाठ्यक्रममा रहेको 
उक्त विषय हामीहरुका लागि मात्रै हो भनि अनावश्यक शंका गरी तर्सिन पर्ने कनै कारण छैन । वाणाचा वा 
जनसके प्रकतिको भएपनि सहमति र काननको दायराभित्र रहेर हने ८ रन Acti १ अवैध नै मानेर 


unnatural ज 


5 ०0 < 


कारवाही गर्ने गरेका अवस्था छैन । सो सम्वन्धमा सामान्य नागरिक देखि फरक यौन क्षमता भएका अल्पसंख्यक 
समेतका सवै नागरिकलाई कानूनले समान व्यबस्था नै गरेकाले (711/73! 1 १७" मा राखीएको पाठयक्रमले विपक्षी 
निवेदकहरुको कुनैपनि हक अधिकार हनन भएको मान्न सकिदैन । यौनजन्य क्रियाकलाप पनि सभ्यतामलक होस 
कुनैपनि प्रकृतिको 5९३७३] .4८।४।।५ बाट समाजको अमनचयन खलवलिन हुंदैन भन्ने मान्यताले पाठ्यक्रममा 
उल्लेखित विषयवस्तु समावेश भएको र त्यसबाट विपक्षी रिट निवेदकहरु कसैको कुनै पनि हक अधिकारमा असर 
नपुगेकोले निजहरुको रिट निवेदनमा कुनै पनि आदेश जारी हुनुपर्ने होईन । रिट निवेदन खारेज गरी पाउन सम्मानित 
अदालत समक्ष सादर अनुरोध गर्दछु | 

(३) विपक्षी बनाईएका अन्य सम्बन्धित निकायहरुबाट प्राप्न हुने लिखित जवाफबाट अझै स्पष्ट हने हुंदा थप खण्डन 
गरिरहन परेन | 

(४) यसमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयबाट प्रस्तुत हुने बहस, पैरवी एवम्‌ प्रतिरक्षा समेतलाई यसै लिखित जवाफको 
अभिन्न अंग मानी पाउँ | 


(५) यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक-साँचो छ, झुट्ठा ठहरे कानुन बमोजिम सहँला बुझाउँला । 


लिखित जवाफ प्रस्ततकर्ता 
(राम प्रसाद थपलिया) 
सचिव 


शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय 
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